АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

МБОУ «ШЕЛКОВСКАЯ СОШ №3»

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ

КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ «ШЕЛКОВСКИ ЮККЪРА

ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3»

_________________________________________________________________________________

__366108, ЧР, Шелковской муниципальный район, ст. Шелковская, ул.Озерная,1

E-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru

ПРОТОКОЛ

общешкольного родительского собрания

от 13 апреля  2023 года

 Председатель:  Бачаева Х.А.

      Секретарь: Гавриленко С.С.

Присутствовало 89 родителей, классные руководители, администрация

школы.

Повестка:

1. Родительское собрание с целью информирования родителей о

ФООП.

Слушали зам. директора по УВР Маммаеву М.М., которая рассказала,

что Министерством просвещения в целях обеспечения единства

образовательного пространства Российской Федерации, в соответствии с

частью 61 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №

273-ФЗ) утверждены федеральные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования (далее

соответственно – ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО).

Миси Маджидовна отметила, что Важно отметить, что

общеобразовательные организации согласно части 6.3 статьи 12

Федерального закона № 273-ФЗ в обязательном порядке используют

федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык»,

«Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное общее

образование), «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География» и «Основы безопасности жизнедеятельности» (основное общее

и среднее общее образование). При этом федеральные рабочие программы по

остальным учебным предметам могут использоваться как в неизменном виде,

так и в качестве основы для разработки педагогическими работниками

рабочих программ с учетом имеющегося опыта реализации углубленного

изучения предмета. В этом случае необходимо соблюдать условие, что

содержание и планируемые результаты разработанных образовательными

организациями образовательных программ должны быть не ниже

соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных

основных общеобразовательных программ. При этом, по-прежнему, в целях

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные предметы

«Родной язык», «Литературное чтение на родном языке», «Родная

литература» и «Второй иностранный язык» могут быть включены в учебный

план в случае поступления соответствующих заявлений от обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

при наличии в образовательной организации необходимых условий

(федеральные государственные образовательные стандарты начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденные

приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286 и от 31 мая 2021

г. № 287, приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413) (далее – соответственно ФГОС НОО,

ФГОС ООО, ФГОС СОО)

Образовательные организации вправе непосредственно применять при

реализации соответствующих основных общеобразовательных программ

федеральные образовательные программы, а также предусмотреть

применение федерального учебного плана, и (или) федерального

календарного учебного графика, и (или) федеральных рабочих программ

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). В этом случае

соответствующая учебно-методическая документация не разрабатывается.

Директор МБОУ «Шелковская СОШ №3» Бачаева Х.А рассказала

о том, что в школе создана рабочая группа, которая определяет цель,

основные задачи по приведению основных общеобразовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее – ООП НОО, ООО и СОО) в соответствие с

федеральными основными общеобразовательными программами (далее –

ФООП).

– Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО и СОО в

соответствие с ФООП создается для реализации мероприятий дорожной

карты по разработке ООП на основе ФООП в МБОУ «Шелковская СОШ

№3» по направлениям:

a. организационно-управленческое обеспечение;

b. нормативно-правовое обеспечение;

c. мероприятия содержательного характера;

d. кадровое обеспечение;

e. методическое обеспечение;

f. информационное обеспечение;

g. финансовое обеспечение.

Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в

целях определения тактики

введения ФООП и приведения ООП НОО, ООО и СОО в

соответствие с ФООП. Рабочая группа создается на период с 09.01.2023

по 01.09.2023.

Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим

Положением.

Каждый родитель может ознакомиться с деятельностью рабочей

группы и положением на сайте МБОУ «Шелковская СОШ №3».

Родителям были продемонстрированы следующие материалы по

введению Федеральных основных общеобразовательных программ:

1.Письмо Минпросвещения России от 16 января 2023 года № 03-68 «О

направлении информации».

2.Презентация Департамента государственной политики и

управления общего образования Минпросвещения России «Об

особенностях введения федеральных основных общеобразовательных

программ».

Постановили:

1. Принять к сведению информацию о введении ФООП

Председатель:                                Бачаева Х.А.

              Секретарь:                                     Гавриленко С.С.